
Automobile Club Salerno 

Delibera del Presidente n. 4/2019 del 13 febbraio 2019 

L’anno 2019 il giorno 13 del mese di febbraio il sottoscritto Vincenzo Demasi, in qualità di 
Presidente dell’Automobile Club Salerno: 

Premesso che  

- l'Automobile Club Salerno è titolare di autorizzazione comunale relativa all'impianto di 
distribuzione carburanti ubicato in Salerno alla Piazza Matteo Luciani giusta delibera di G.M. 
4714/4662 del 2/10/1986; 

- l'Automobile Club Salerno ha presentato al Comune di Salerno in data 10 settembre 2018, con il 
supporto e la consulenza giuridica e tecnica dell'Avv. Francesco Lanocita e dell'Ing. Massimo 
Adinolfi, una richiesta di Permesso di Costruire Edilizio per l'intervento di adeguamento 
dell'esistente chiosco di distribuzione carburanti in Piazza Matteo Luciani; 

- è pervenuta in data 16 novembre 2018 da parte del Comune di Salerno - Settore Attività 
Produttive - una nota con la quale il Comune comunica l'Irricevibilità della richiesta di Permesso di 
Costruire che viene pertanto archiviata, rimanendo priva di effetti giuridici;  

- l'Avv. Francesco Lanocita ha fatto pervenire all'Ente in data 22 novembre 2018 una nota nella 
quale evidenzia che il provvedimento in argomento assunto dal Comune di Salerno poggia le 
proprie motivazioni su un’asserita inadeguatezza documentale della pratica con riferimento ad una 
serie di nullaosta ed autorizzazioni di cui l’attuale l’impianto di distribuzione carburanti di Piazza 
Matteo Luciani è già dotato; che nella fattispecie poteva essere avanzata dall’Ufficio la richiesta 
della integrazione documentale; che incidentalmente il provvedimento rivolge anche un esplicito 
riferimento alla chiusura dell’impianto operata sulla base di una asserita incompatibilità dello 
stesso riscontrata negli anni '90 e superata dalla normativa nazionale e regionale sopravvenuta;  

- pur non nascondendo la difficoltà della situazione e l’incertezza in merito all’esito di un eventuale 
giudizio, l'Avv. Lanocita rileva, allo stato degli atti, la presenza di margini adeguati per 
rappresentare – a mezzo di proposizione di ricorso al TAR con richiesta di sospensiva - le buone 
ragioni di diritto dell’Ente volte all’accoglimento dell’istanza di adeguamento presentata; 

- con delibera del 22 novembre 2018 l'Ente ha affidato all'Avv. Francesco Lanocita l'incarico di 
proporre ricorso al TAR con richiesta di sospensiva avverso il provvedimento del Comune di 
Salerno - Settore Attività produttive - di Irricevibilità della richiesta di Permesso di Costruire Edilizio 
per l'intervento di adeguamento dell'esistente chiosco di distribuzione carburanti sito in Piazza 
Matteo Luciani 

- in data 12 febbraio 2019 è pervenuta, da parte dell'Avv. Lanocita a mezzo e-mail, con allegato 
ricorso proposto dal Comune di Salerno ai fini di ottenere chiarimenti in ordine alla modalità di 
esecuzione della ordinanza n°54/2019 del 24.01.2019 resa sul ricorso proposto dall'Automobile 
Club Salerno, una nota con la quale l'Avv. Lanocita ha comunicato che, con detta ordinanza, il Tar 
di Salerno pur respingendo la domanda cautelare volta nei confronti del diniego operato dal 
Comune di Salerno nei confronti della istanza di ristrutturazione dell'impianto di Piazza Matteo 
Luciani ha ritenuto "di dover preservare la re adhuc integra fino alla decisione di merito" e, in 
sostanza, il Tar ha inibito al Comune la demolizione dell'impianto di distribuzione ancorché chiuso; 

- lo stesso Avv. Lanocita nella predetta nota via e-mail del 12.02.2019 ha evidenziato la necessità 
di una costituzione della Automobile Club Salerno a difesa del dictum del Giudice Amministrativo; 

Ritenuto 

- utile ed opportuno, al fine di tutelare la posizione dell'Ente, costituirsi a difesa del dictum del 
Giudice Amministrativo; 



; 

Considerato che 

- l'Avv. Francesco Lanocita, ha già tutelato l'ACS nei diversi gradi di giudizio concernenti l'oggetto 
in questione ed è pertanto perfettamente a conoscenza della materia ed ha assunto la necessaria 
competenza a continuare a seguire la procedura in argomento; 

- l'ACS non dispone all'interno del proprio organico di una figura professionale adeguata; 

DELIBERA 

- le premesse e le motivazioni costituiscono parte integrante della presente delibera; 

- di affidare all''Avv. Francesco Lanocita in Salerno l'incarico di costituirsi a difesa del dictum 
del Giudice Amministrativo per conto dell'Automobile Club Salerno nel procedimento di cui 
alle premesse, con invito allo stesso ad attenersi alla scrupolosa osservanza delle 
disposizioni contenute nel regolamento dell'ACS recante la disciplina per il conferimento 
degli incarichi, nonché di aggiornare l'Ente sugli sviluppi della vicenda e consegnando allo 
stesso copia integrale della documentazione e degli atti; 

- all'Avv. Lanocita saranno liquidate, all’esito del giudizio, le cosiddette spese di studio entro i 
limiti previsti dalle norme del Regolamento recante la disciplina per il conferimento degli 
incarichi da parte dell'Automobile Club Salerno ed in particolare secondo quanto stabilito 
all'art. 22 con espressa specifica che in caso di esito favorevole della controversia con 
condanna della controparte alla liquidazione delle spese di lite in favore dell'Ente e di 
preventivo ed effettivo recupero delle su citate spese da parte dell'Avv. Francesco 
Lanocita, direttamente nei confronti del soccombente, non si darà luogo ad alcun 
compenso; 

- di richiedere all'Avv. Lanocita, la sottoscrizione della documentazione per curare le 
obbligatorie forme di pubblicità e la dichiarazione di conoscenza e rispetto del Codice di 
Comportamento di Ente, nonché idoneo preventivo di spesa.  

 

 

               IL PRESIDENTE 

            Ing. Vincenzo Demasi 


